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DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT

Duke u bazuar né Nenin 62, Paragrafi 3 t&€ Ligjit Nr. 03/L — 040 pér Vetéqgeverisjien Lokale dhe
n€ Nenin 57, Shkronja e. t€ Statutit t&€ Komunés s€ Prishtinés, 01. Nr. 110-391, si dhe bazuar né
Ligiet gé e rregullojné fushén e arsimit parauniversitar (Ligji Nr. 02/1.-52, Ligji Nr. 03/L-068,
Ligji Nr. 04/L-32 dhe Ligj1 Nr. 04/L-138) dhe né funksion t€ rritjes nivelit t€ transparencés me
rastin ¢ orgamzimit t€ aktiviteteve t€ ndryshme jashtéshkollore nga institucionet edukativo-
arsimore e aftésuese (IEAA) t€ Komunés s€ Prishtin€s, né ményré qé€ sa mé shumé gé té jeté e
mundur t€ minimizohet keqpé&rdorimi dhe joprofesionalizmi, Drejtori 1 Drejtoris€ Komunale té
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VENDIM

T€ gjitha aktivitetet jashté€shkollore duhet t€ organizohen né pé&rputhje t€ plot€ me Udhé&zimin
Administrativ g€ 1 rregullon aktivitetet jashtéshkollore.

Asnjé aktivitet jashtéshkollor g€ nuk e rregullon udhézimi administrativ pérkat&s nuk mund té
organizohet pa miratimin paraprak t& DKA-s€ ose t€ MASHT-it.

NE t€ gjitha aktivitetet jashtéshkollore t& pérfshira n€ udh&zimin administrativ pérkatés dhe né t&
pérfshira né kété vendim ndalohet rreptésisht konsumimi 1 pijeve alkoolike, 1 substancave
narkotike, si dhe bartja e ¢farédo mjeti g€ mund t& rrezikoj€ qet&sing, rendin, shé&ndetin dhe jetén
e pjes€marrésve né aktivitet.

Pér cilindo aktivitete jashtéshkollor t&€ pérfshiré n€ kété vendim g€ organizohet me participimin e
nxénésve/prindérve, e i cili pér njé shkollé ¢ kalon shumén totale prej 300 euro, obligohet
Késhilli Drejtues 1 shkollés pérkaté€se q& té caktojé nj& komision, 1 cili do t€ merret me
menaxhimin e t€ hollave dhe 1 cili me rastin e pérfundimit té€ aktivitetit duhet t€ pérgatisé€ raportin
financiar, ku evidencohen garté té€ gjitha mjetet e hyra dhe t€ giitha shpenzimet ¢ realizuara..
Komisioni gé menaxhon t€ hollat duhet t€ pé€rb&het nga 5 anétaré dhe duhet té& keté kété pérbérje:

- Drejtori ose zé€vendésdrejtori i shkollés (kryesues),
- Nj€ mésimdhénés,

- Nj€& prind,

- Nj€ nxénés, dhe

- Njé anétaré t&€ shoqérisé civile ose t€ komunitetit (i jashtém ose nga Késhilli Drejtues).
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Pér cilindo aktivitet jashtéshkollor g& organizohet me mjete financiare t€ nxénésve/prindérve,

obligohet drejtori 1 shkollés mbaj€ evidencg dhe déshmi pér t€ gjitha mjetet e grumbulluara, ku.
mbahet njé list& me emrin dhe mbiemrin e personit q& i jep paraté, shumén e parave t& dhéna dhe’

nénshkrimin e personit,

Té& gjitha mjetet e grumbulluara nga shkolla duhet t€ shpenzohen pér destinimin e caktuar dhe
shpenzimet duhet t& realizohen e t& dokumentohen né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Mé

konkretisht:

- Asnjé pagesé qé e kalon shumén totale prej 100 euro nuk mund t€ bé€het né ményré té
drejtpérdrejt me para né doré (kesh), por duhet t& b&het pérmes xhirollogaris€ bankare dhe t€
rubet né dosje déftesa e fletépagesés s€ bankés.

- Cdo pagesé e béré mé para né€ doré (shuma nén 100 euro) duhet t€ déshmohet me kupon fiskal
dhe me faturé té rregullt, e cila duhet t&€ p&€rmbajé elementet e pérshkruara mé poshté.

- Pér ¢do shpenzim té& realizuar shkolla duhet t& keté€ n&€ dosje st déshmu:

- Kontraté t€ lidhur me palén (nése ofruest 1 sh&rbimit &shté€ individ), ku p&€rshkruhen
detyrat dhe pérgiegjésit e t€ dy paléve, ¢mimi, pérgjegjésia pér tatime e kontribute
dhe forma ¢ pagesé€s € numri i xhirollogaris€. Kontrata duhet t€ nénshkruhet nga té
dy palét dhe secila palé duhet ta keté& nga njé& kontraté origjinale, ose

- Faturé té rregullt t& léshuar nga kompania g€ ofron shérbimin, e cila duhet t&
pérmbajé kéto elemente: pérshkruhen shpenzimet, ¢cmimi, data, numri 1 faturés,
emri i biznesit, numri fiskal i1 biznesit, vula e biznesit dhe nénshkrimi i1 personit té
autorizuar t€ biznesit. Gjithashtu, fatura duhet ta ket€ edhe emrin e shkollés
pérkatése qé i léshohet fatura. Asnjé faturé q€ nuk i plotéson kéto kushte nuk
konsiderohet valide.

Obligohet drejtori i shkollés gé t& gjitha déshmité rreth mjeteve t€ grumbulluara dhe t€ gjitha
déshmité e shpenzimit t&€ mjeteve té€ ruhen né njé dosje t& vecanté pér sé€ paku 3 vite.

Obligohet drejtori i shkollés qé pas pérfundimit t€ aktivitetit, njé kopje t&€ kompletuar t€ dosjes
me t& gjitha dokumentet ta dorézojé né DKA.

Secili prind participues ka t& drejté g€ t€ keté qgasje t&€ ploté& né kété dosje dhe t&€ shikoj€ dé€shmité
rreth mjeteve té grumbulluara dhe té gjitha déshmité e shpenzimit t€ mjeteve t€ grumbuiluara.

Dita e shkollés

Dita e shkollés duhet té festohet me organizimet aktivitetet ¢ parapara n€ datén e njéjté té
pércaktuar si dita e shkoliés dhe nuk mund t&€ organizohet ndonj& dit€ tjetér, pé€rve¢ nése kjo daté
bie ditén e diel apo ndonjé dité feste sipas kalendarit t€ festave zyrtare.

Pér dité t& shkollés, shkolla duhet té pérgatisé dhe t& organizojé aktivitete t&€ ndryshme edukative,
arsimore, kulturore, artistike e sportive né bashképunim me nxénésit dhe mé&simdhénésit.
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Ceremonia e dorézimit té certifikatave té nxénésve té klaséve té pesta

Ceremonia e dorézimit t& certifikatave t& nxénésve té& klaséve té€ pesta nuk mund t€ organizohet
jashté lokaleve t& shkollés dhe nuk mund t€ organizohet mbrémjeve.

Ceremonia e dorézimit t€é diplomave té nxénésve té klaséve té nénta

Me rastin e pérfundimit t& klasés s& nénté, shkolla mund t& organizoj& ceremoniné ¢ dorézimit t€
diplomave pér nxénésit e klaséve té nénta brenda objektit t& shkollés ose jasht€ saj, por gjithsesi
brenda territorit t&8 Komunés sé& Prishtinés, nése paraprakisht merret p€lqimi 1 prindérve t€
nxénésve dhe nése njé gjé t& tillé e miraton Ké&shilli Drejtues 1 shkollés. Kjo ceremont mund t&
organizohet vetém gjaté dités, para orés 19:00 e assesi n€ mbrémje.

Shétitja njéditore pér nxénésit e klaséve t€ nénta

Me rastin e pérfundimit t& klasés s& nénté, sholla mund t&€ organizojé pér kéta nxénés nj€ shétitje
njéditore népér Kosové, nése paraprakisht merret pélqimi i prindérve t€ nxénésve dhe nése njé
oié té tillé e miraton Ké&shilli Drejtues 1 shkollés.

Shétitja njéditore mund t&€ organizohet né fund t€ muajit maj apo né& fillim t€ muajit gershor.

Shétitjen duhet ta udh&heqé drejtori ose z&vendésdrejtori i shkollés, ndérsa kohén ¢ nisjes, t&
kthimit dhe itinerarin e cakton drejtori né bashképunim me Késhillin Drejtues t&€ shkollés dhe pér

kété informohen prindérit.

Obligohet drejtori i shkollés gé té marré sé paku 3 oferta nga kompani té€ licencuara té transportit.
Kompanité, pérve¢ ofertés sé ¢mimit, duhet t€ kené déshmi se jané€ t€ licencuar, se autobusét gé
do t& pérdoren jané né gjendje té rregullt teknike, se kan¢ komoditetin € nevojshém, si dhe
déshmi mjekésore se shoferi dhe ndihmési jané né gjendje t€ mir€ shéndetésore. T€ gjitha
kompanité duhet t’i plot€sojné kéto kushte.

Ofertat shqyrtohen nga Késhilli Drejtues i shkollés, i cili vendos€ se cila kompani pérzgjidnet,
bazuar n& ¢cmimin mé t€ ulét.

Mbrémja e Maturés

Mbrémjet e maturés mund té organizohen né€ lokalet e shkollés apo edhe n€ lokale tjera jashté
shkollés, por vetém né lokale brenda territorit t&€ Komunés s€ Prishtinés.

Pjesémarrja e drejtorit dhe e kujdestaréve t& klaséve &shté e domosdoshme. N& mungesé t€
ndonjérit prej tyre, Késhilli Drejtues i shkollés n& bashképunim me drejtorin e shkollés duhet ta

caktojé pérgjegjésin pér zévendésim.



Drejtori 1 shkollés &shté 1 obliguar g€ s€ paku 7 dit€ mé herét t’1 informojé nxénésit dhe prindérit
e tyre mbi detyrat dhe pérgjegjésité e nxénésve dhe prindérve rreth kétiy organizimi, si dhe 1
informon prindérit pér kohén e pérfundimit t&€ mbrémjes s& maturés, n€é ményré qé prindeérit té
jen€ t€ njoftuar gé, g€ prej) momentit t€ pé€rfundimit t€ mbrémjes s€ maturés pérgjegj€sia pér
nxénésit bie mbi prindérit e tyre.

Ekskursioni jashté shtetit pér maturantét

Pér nxénésit e klasés s€ fundit t& shkollés s€ mesme t€ lart€, pra p€r maturantét, mund té
organizohet ekskursion jashté shtetit.

Ekskursioni mund t€ organizohet n€ muajin shtator ose tetor dhe mund té zgjas€ 5 dit€ mésimi.

Pér organizimin ¢ ekskursionit fillimisht shkolla duhet t€ marré pélgimin e prindérve té
maturantéve ¢ pastaj t& DKA-s& dhe mbi két€ baz€ Késhilli Drejtues i shkoll€s merr vendim pér
organizimin € ekskursionit.

Ké&shilli Drejtues 1 shkollés, me rastin e marrjes s€ vendimit pér ekskursion, e pércakton edhe
datén e nisjes dhe t€ kthimit, si dhe itinerarin.

Piesémarrja ¢ drejtorit dhe e kujdestaréve t€ klaséve €shté e domosdoshme., N& mungesé t&
ndonjérit prej tyre, Ké&shilli Drejtues 1 shkollés né€ bashképunim me drejtorin e shkollés duhet ta
caktojé pérgjegjésin pér zé€vendésim.

Né ekskursion duhet t€ marr€ pjesé patjetér edhe nj€ pérfagé€sues i1 prindérve.

Pér pérzgjedhjen e agjencisé, shkolla duhet t&€ shpallé konkurs publik sé paku né nj&€ gazeté ditore
dhe konkursi duhet té jet& 1 hapur s€ paku 7 dité kalendarike.

Né konkurs duhet t€ pérshkruhen qarté t€ gjitha sqarimet e nevojshme. T€ gjitha agjencité e
interesuara duhet t€ dorézojné€ ofertat e tyre né€ DKA n€ zarfe t€ mbyllura dhe té€ vulosura,

Né kuadér t€ ofert€s, pérvec ¢mimit, agjencia konkurruese patjetér duhet t€ dorézojé edhe
déshmi se:

- Eshté agjenci e licencuar,

- Ka autobusé t& mjaftuesh&m pér nevojat ¢ ekskursionit,

- Té gjithé autobusét jané né gjendje t&€ miré teknike né pérputhje me legjislacionin,

- Té gjithé autobusét e kan& komoditetin € nevojshém pér nevoja t& ekskursionit (klima, ef)),
- Gjendja fizike dhe mendore ¢ shoferéve dhe ndihmésve t€ tyre €shté e mirg,

- Do té angazhojé s& paku njé mjek, 1 cili gjat€ gjithé koh&s do t€ ofroj€ pérkujdesje
shéndetésore,



- Cilésia e ushqimit dhe e banimit gjat€ kohés s&€ géndrimit t€ nx&nésve €sht€ né€ pérputhje me
standardet ¢ kérkuara sipas legjislacionit,

- Lokali ku nx&nésit do t& ushqehen e do t& géndrojné gjaté ekskursionit &shté biznes i licencuar
pér shérbime t& tilia.

Asnjé oferté e agjencive q€ nuk i ofron déshmité e sip&rpérmendura nuk mund t€ shqyrtohet.

Nése aplikojné mé pak se 3 agjenci apo nése mé pak se 3 agjenci kualifikohen sipas kushteve té
sipérpérmendura, atéheré& konkurst pérséritet pér heré t€ dyté. Ndérsa, nése edhe pas herés sé
dyté nuk ka 3 agjenci konkurruese, at€heré mund t& pérzgjidhet fituesi.

Pas pérfundimit t& afatit p&r aplikim, ofertat hapen nga komisioni, 1 cili pérb&het nga 3 anétaré,
drejtori i DKA-sé, drejtori 1 shkollés dhe njé pérfaqésues i Késhillit Drejtues té€ shkollés
pérkatése (mundésisht kryetari i ké&shillit). Ofertat nuk guxojn€ t€ hapen para mbylljes s&
konkursit dhe pa gené prezenté t& gjith€ anétarét e komisionit dhe v&€zhguesit.

Me rastin e hapjes s& ofertave DKA obligohet gé& té€ ftojé€ pé€r pies€marrje né€ cilésing e
vézhguesve pérfagésuesit e organizatave té shoqérisé civile q& merren me ¢éshtjet e arsimit dhe
t& transparencés sé€ institucioneve publike, si dhe pérfaqésues t€ Komitetit pér Arsim t€ Kuvendit
Komunal t&€ Komunés s€ Prishtinés, ndérsa obligohet Késhilli Drejtues 1 shkollés gé t&€ ftoj€ pér
pjesémarrje né cilésiné e vézhguesve edhe anétarét € Komisionit pér menaxhimin e t€ hollave.

Komisioni 3-anétarésh duhet t&€ marré vendim pér pérzgjedhjen e agjencisé {ituese né prezence té
té gjithé vézhguesve t€ sipérpérmendur.

Pérzgjedhja e agjencis€ fituese b&het bazuar n€ cilésiné ¢ shérbimeve t€ ofruara dhe né ¢mimin
mé t& ulét.

Vendimi i dérgohet: Drz_'_ejtnri
Thac
-y, —
- Kryetarit t&¢ Komunés Jusuf Thaci
- Drejtorive té¢ IEAA
- DKA-sé Prishtiné, mé
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